Дело № 5-50-30/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Керчь                                                                                    13 февраля 2020 года

Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) Троян К.В. исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 50 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым,

с участием:

         лица, привлекаемого к административной ответственности Ломтева Д.В.,
           потерпевшего /изъято/,

           рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ в отношении Ломтева Д.В.,  /изъято/,
УСТАНОВИЛ:

Ломтев Д.В.  оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

Правонарушение совершено при следующих обстоятельствах.

Согласно протоколу об административном правонарушении 82 АП № 075027 от 12 февраля 2020 года Ломтев Д.В. 25 января 2020 года в 17 часов 25 минут в районе дома № 125 по ул. Орджоникидзе в г. Керчь, управляя транспортным средством /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/, будучи участником ДТП,  оставил  в нарушение Правил дорожного движения место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, за что предусмотрена административная ответственность по ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ.
В судебном заседании Ломтев Д.В. указал на то, что 25 января 2020 года около 17 часов 25 минут, в районе дома № 125 по ул. Орджоникидзе в г. Керчи совершил столкновение с автомобилем /изъято/, не справившись с управлением. После столкновения хотел договорится с потерпевшим, однако последний отказался и начал вызвать сотрудников ГИБДД, в связи с чем ушел с места ДТП.
            Потерпевший  /изъято/ указал, что является собственником автомобиля /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/. 25 января 2020 года в районе дома № 125 по ул. Орджоникидзе в городе Керчь около 17 часов 25 минут  почувствовал удар в заднюю часть автомобиль, вышел, увидел упавший мотоцикл и мужчину водителя, водитель с места ДТП убежал.
   В соответствии со ст. 2 Федерального закона от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» дорожно-транспортное происшествие - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

   За оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, предусмотрена административная ответственность по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.

  Согласно пункту 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан, в том числе, немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную световую сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 данных правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию, сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.
Выслушав Ломтева Д.В., потерпевшего /изъято/ исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья полагает, что в действиях Ломтева Д.В. установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ – оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Вина Ломтева Д.В. подтверждается материалами дела, а именно протоколом об административном правонарушении 82 АП № 075027 от 12 февраля 2020 года (л.д. 1); письменными объяснениями потерпевшего /изъято/, согласно которых 25.01.2020 около 17 часов 25 минут управляя автомобилем /изъято/ двигаясь по улице Орджоникидзе около дома № 125 в сторону улицы шоссе Героев Сталинграда почувствовал удар в заднюю часть своего автомобиля, после чего сразу остановился. Выйдя из автомобиля увидел упавший мотоцикл и мужчину, находящегося рядом, государственные номера на данном мотоцикле отсутствовали. От мужчины исходил запах алкоголя. После чего водитель данного мотоцикла развернулся и убежал в сторону железной дороги (л.д. 4);  схемой места совершения административного правонарушения от 25 января 2020 года (л.д.3); письменными объяснениями Ломтева Д.В., согласно которых 25.01.2020 года примерно в 17 часов 00 минут он управлял /изъято/ государственным регистрационным знаком /изъято/  двигался по улице Орджоникидзе около дома № 125 при маневрировании не справился с управлением в следствии чего совершил столкновение впереди движущимся т. с. /изъято/. После чего в состоянии аффекта ушёл с места ДТП оставив мотоцикл. На момент управления мотоциклом гос. номер был установлен на штатном месте. После ДТП он его демонтировал т.к. не хотел что бы проезжающие автомобили производили фотосъемку и выкладывали в соцсети (л.д. 13); справкой согласно которой Ломтев Д.В. является лицом не имеющим права управления транспортным средством (л.д. 17).
При назначении наказания суд учитывает, характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Раскаяние, признание вины мировой судья учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность.
          Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Ломтева Д.В. мировым судьей не установлено.
На основании изложенного и руководствуясь ст., 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Ломтева Д.В.  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 5 (пять) суток.

Срок административного ареста исчислять с 13 февраля 2020 г. с 09  часов 00 минут.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 50 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

         Мировой судья

(подпись)                               К.В. Троян
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

Лингвистический контроль

произвел

Помощник судьи __________ А.Ю.  Сергиенко
СОГЛАСОВАНО

Мировой судья_________ О.В. Волошина

«27»  февраля 2020 г.